2. Ex 31,13: *Achtet darauf, meinen Sabbat zu halten, denn er ist ein Zeichen zwischen mir und euch*, die Glosse: „Vergebens rühmen sich die Juden der Bewahrung des Gesetzes: Denn es wird klar gesagt, dass sie ein Zeichen ist.“<sup>1135</sup> Also ist sie eine sinnbildliche Vorschrift.

<sup>1134</sup> Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,2 (CSEL 25/1, 285 f); vgl. *Summa Halensis* III Nr. 276 (ed. Bd. IV/2, 414a–415b; in dieser Ausgabe S. 385–393).

<sup>1135</sup> *Glossa ordinaria* zu Ex 31,13 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 95a).

3. Item, Ezech. 20, 12: *Dedi eis praecepta mea, et iudicia mea ostendi eis*; et sequitur: *Et sabbata mea dedi eis in signum*, Glossa: «Veri sabbati». Ergo caerimoniale est.

4. Item, Exod. 35, 2: *Septimus dies erit vobis sanctus*; dicit Augustinus: Mandatum de sabbato fuit datum in signum, «ut hodie non celebretur, sed tantum significatum intueamur». Ergo caerimoniale est.

5. Item, Levit. 26, 26: *Decem mulieres in clibano uno coquent*, Glossa: «Decem mandatorum etiam litteram custodiri et impleri dignum est; nec mandatum sabbati contrarium est: quamvis enim decem mandatis insertum sit, non tamen ex eis est». Ex quo relinquitur quod est caerimoniale.

**Contra:** a. Ioannes Damascenus, IV libro: «Vacationis gratia quae est ad Deum, et ut particulam vitae Deo tribuant et requiescat servus et subiugale, sabbati observantia excogitata est». Si ergo ex ipsa lege naturali est dictamen quod aliquando vacandum sit Deo et quod aliqua pars |493| vitae ei tribuatur et quod pietatis est ut laboranti servo aliquando concedatur quies, ergo ratio observantiae sabbati de dictamine legis naturalis est; ergo simpliciter est morale.

b. Item, de ratione bene ordinata est quod, cum semper non possimus vacare Deo propter temporales et corporales necessitates, quod aliquando vacemus; oportet igitur habere tempus aliquod determinatum; si ergo sabbatum erat tempus determinatum vacationi ad Deum, observantia sabbati est de ratione bene ordinata; ergo est simpliciter morale.

c. Item, si dicatur, sicut quidam dixerunt probabiliter, quod in praecepto de sabbato concurrunt tria, sanctificatio quae est in vacatione ad Deum, quae exprimitur cum dicitur: *Memento quod sabbatum sanctifices*; taxatio temporis, unde dicitur: *Sex diebus operaberis, in septima requiesces*; concessio quietis laborantibus servis, unde dicitur: *Ut requiescat servus tuus et ancilla*, quantum ad primum, scilicet sanctificationem, sabbatum est morale; quantum ad secundum, scilicet determinatio-